नाम : हरगोबिन्द
जन्म : सम्वत् 1652 ;अंग्रेजी वर्ष 1595ः गुरु की वडाली, अमृतसर
पिता : गुरु अरजनदेव जी महाराज
माता : माता गंगा जी
पत्नी : माता नानकी जी
पुत्रा : 1. गुरदित्ता जी, 2. अनीराय जी, 3. अटलराय जी, 4. सूरजमल जी, 5. त्यागमल जी ;तेगबहादुर जीः
पुत्री : बीबी वीरों जी
गुरुपद : 1606 से 1644 ईस्वी
सृजना : श्री अकाल तख्त साहिब जी
ज्योति जोत : वर्ष 1644 ईस्वी कीरतपुर साहिब

वार 24, पऊड़ी 21 (भाई गुरदास जी)
गुरु गोविंदु, गोविंदु गुरु
हरिगोविंदु सदा विगसंदा।

गुरु हरगोबिन्द साहिब जी महाराज एक राष्ट्रवादी विचारधारा का नेतृत्व करने वाले महापुरुष थे। एवं 'बंदी छोड़ पातशाह' के नाम से भी जाने जाते थे। गुरु हरगोबिन्द साहिब जी महाराज का जन्म अमृतसर में 'गुरु की वडाली' नाम गांव में हर्ष वदी 7वीं (21 हर्ष), सम्वत 1652 (19 जून, 1595) को हुआ था। वो गुरु अरजन साहिब एवं माता गंगा जी के इकलौते पुत्र थे। वे बहुत ही सुन्दर थे। उनका विवाह माता नानकी जी के साथ हुआ था। उनकी एक पुत्री बीबी वीरों थी एवं पांच पुत्र— 1. अनी राय जी, 2. बाबा गुरदित्त जी, 3. सूरज मल जी, 4. अटल राय जी और 5. गुरु तेग बहादुर जी थे।

भाई दासा जी एवं भाई सोहेला जी (बल्लु भट्ट के पुत्र एवं मुला भट्ट के पौत्र) ने इस युद्ध अपने जीवन का बलिदान दिया। सतलज को पार कर गुरु साहिब कीरतपुर साहिब पहुंचे जहां उन्होंने एक और सिख धर्म स्थल एवं उपदेश केन्द्र का निर्माण किया। यहां पर गुरु साहिब अपने जीवन के अंतिम दस वर्ष बितायें एवं चैत सुदी 5 (छठा चैत सम्वत 1701) 28 फरवरी 1644 (किन्हीं और ऐतिहासिक दस्तावेजों के तहत 3 मार्च 1644) को अपनी अंतिम सांसे ली। गुरु साहिब ने ज्योति जोत समाने से पहले गुरु हर राय साहिब (बाबा गुरदित्ता जी के दूसरे पुत्र) को अपने उत्तराधिकारी एवं 'सप्तम् नानक' के रूप में स्थापित कर दिया था।